- (14) M.Niwiński, *Opactwo cystersów w Wąchocku*, “*Rozprawy Akademii Umiejętności. Wydział Historyczno-Filozoficzny*”, t.68, Kraków 1932, s.159nn. (未見)
- (15) Tzschoppe, Stenzel, nr51.
- (16) “usque ad proximam villam, ubi antiquitus talia deponere consueverunt”.
 “sive villa illa prevod sit parata ducere, sive sit in jure Teutonico vel alio et libertate, et dicat, se prevod ducere non debere. ... sed, eis (rebus) depositis, homines libere ad propria revertantur”, Tzschoppe, Stenzel, nr51.
- (17) 「しかし、余の公国の騎士の慣習に則って、騎士のプシェウドの義務 (ad prevod vero militare iuxta consuetudinem militum terre nostre) を負う。付言すれば、前述の村々の住民は、それが誰の所有であれ、受け取りのない惧れがあろうと、最も近くの村に (in proxima villa, cuiuscunque fuerit, sub periculo non recipiendum) 上述のプシェウドを残し置く義務を負うべし」。KWp, t.II, nr765.
- (18) “Insuper si quando nos in nostra persona Territorium eiusdem Castellanie causa venandi transire contigerit, nos infra annum semel procurabunt suis sumtibus et educent; ad prevod eciam militare iuxta terre consuetudinem teneantur”. KKK, nr88 (1286年).
- (19) “a conductu cuius libet rei quod przewod dicitur excepta ferina nova”. *Kodeks dyplomatyczny Księstwa Mazowieckiego*, wyd. J. Lubomirski, Warszawa 1863, (以下、LMaz), nr41. 彼は *excepta* 以下を省いて引用。本稿の3頁目。
- (20) *ducere* がボヴズと関連して用いられている例としては、註22と24を参照。
- (21) “quod si aliquando ad villas sepedictas venerimus, nobis dabitur una vacca et usque ad proximam commutationem earundem villarum homines conductum in propriis curribus nobis dabunt”. Maleczyński, K., *Dwa nieznanne dokumenty jędrzejowskie*, “*Kwartalnik Historyczny*”, t.38, 1924, s.459.
- (22) “povoz sive cum plaustro, sive cum pedite, non ducent”. Tzschoppe, Stenzel, nr26.
- (23) “quod custodes sine curribus in curia nostra stare more solito tenebuntur debita servitia eorundem exercentes”; “a powoz dimidii currus”. *Kodeks dyplomatyczny Polski*, t.I, II-1, 2, wyd. L. Rzyszczewski i in., Warszawa 1847, 1852, (以下、KPol), t.II-2, nr449 i 452.
- (24) “nec paswoz ducant, preter cum venerit dux infra Tumestram et Mogilnam, tum ambo loca sex conferant currus de liberis”. KWp, t.I, nr33.
- (25) “si nos cum nostra curia in aliqua villa stare contigerit, dictus comes et sui posterii nobis currus dare non debent, sed per quos currus intrabimus, per eosdem exitum habere debemus”. KWp, t.I, nr546.
- (26) KWp, t.I, nr402.
- (27) Gieysztor, A., *Nad statutem łęczyckim 1180 r. Odnaleziony oryginał bulli Aleksandra III z 1181 r.*, (w) *Księga pamiątkowa 150-lecia Archiwum Głównego Akt Dawnych w Warszawie*, Warszawa 1958, s.207; *Najstarszy zwód prawa polskiego*, wyd. Józef Matuszewski i Jacek Matuszewski, Łódź 1995, s.104-105.
- (28) 註8を参照。なお、ガルの記述自体は住民の義務について何も記していないので、「問題外」。荒木勝「『匿名のガル年代記』第一巻 (翻訳と注釈)」『岡山大学法学会雑誌』44-2、1994年、304-303頁参照。
- (29) “prevod nobilium ducant in ordine cum curiis nobilium, sed prevod rusticorum non ducant”. KMaz, nr278. *prevod rusticorum* は、外に、KMaz, nr310 (1231年), LMaz, nr28 (1257年), KPol, t.II-1, nr319 (1378年).
- (30) *Najstarszy zwód prawa polskiego*, s.104-105. ルソツキはこの条文中に Herr (主、領主) とあることから、これを公的なプシェウドの史料とは見なさない。ブチェクは、この法の中でもしばしば Landesherr の代わりに Herr が用いられていると反論している。なお、この『最古のポーランド法集成』とは、ドイツ騎士団が裁判のために編纂したものと考えられている。成立は1253-1320年の間と見られるが、現存するのは14-15世紀の移行期に作成されたドイツ語の写本である。
- (31) “sed a prevod palatini perpetuo sint excepti”. Kmp, t.I, nr104. この文書は写本のみが現存しており、sed 以下のこの文は、新たな負担の押しつけを警戒して写本作成時に挿入されたとブチェクは見る。